
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 67 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL'AUTONOMIA  E 
COMUNICAZIONE  DI  STUDENTE  RESIDENTE  NEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  E  FREQUENTANTE  SCUOLA  PRIMARIA  PRESSO  I.C. 
QUATTRO CASTELLA E VEZZANO SUL CROSTOLO ANNO SCOLASTICO 
2024/2025 - CIG B5D3D5BF24 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
- la L. 5 Febbraio 1992 n. 104 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” e tutte le s.m.i. le cui finalità, indicate all’art. 1,  
sono  di  garantire  il  pieno  rispetto  della  dignità  umana  e  i  diritti  di  libertà  e  di 
autonomia delle persone handicappate, di promuovere la piena integrazione nella 
famiglia,  nella  scuola,  nel  lavoro e nella  società,  di  rimuovere le condizioni  che 
impediscono la partecipazione alla vita della collettività, di perseguire il  recupero 
funzionale e sociale e tutte le successive modifiche ed integrazioni;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo Studio e all’apprendimento per tutta la 
vita”;
- la L.R. 30 giugno 2011, n.  5 “Disciplina del  sistema regionale dell’Istruzione e 
formazione professionale”, art. 6, comma 4 “Al fine di prevenire e contrastare la 
dispersione scolastica e formativa e di sostenere la reversibilità delle scelte degli 
studenti, la Regione previo confronto con i soggetti di cui agli articoli 49, 50 e 51 
della  legge  regionale  n.  12  del  2003,  opera  per  garantire  gli  organici  raccordi 
previsti  dalle  linee  guida  nazionali  con  particolare  riferimento  ai  passaggi  degli  
studenti  da  un  percorso  all’altro,  da  realizzare  attraverso  percorsi  formativi 
flessibili,comprensivi di attività di sostegno e di riallineamento delle competenze e 
ogni altra opportunità conforme alla normativa vigente”;

VISTA la  legge  n.  107/2015  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti”  e  tutte  le 
successive modifiche, integrazioni e disposizioni attuative tra cui, in particolare:

-  il  Decreto  legislativo  del  13  aprile  2017  n.  66  “Norme  per  la  promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità a norma dell’articolo 1 comma 
180 - 181 lettera c della legge 13 giugno 2015 n. 107”;
- il Decreto legislativo del 7 agosto 2019 n. 96 “Disposizioni integrative e correttive 
al  decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  66,  recante: «Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
-  il  Decreto legislativo del  3 maggio 2024 n.  62 “Definizione della condizione di 
disabilità,  della  valutazione  di  base,  di  accomodamento  ragionevole,  della 
valutazione multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita 
individuale personalizzato e partecipato”;

RICHIAMATO inoltre l'Accordo di programma per l'integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità (legge n. 104 del 5/02/1992) tra la Provincia di  Reggio Emilia,  l’Ufficio XVI -  
Ambito Territoriale per la Provincia di Reggio Emilia, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i  
Comuni e le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Reggio Emilia con l'adesione delle 
Associazioni delle famiglie sottoscritto il 12/12/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 12 let. D) del predetto Accordo, “Il Comune provvede nei 
limiti  delle  proprie  disponibilità  e  sulla  base  del  Piano  Educativo  Individualizzato  ad 
assegnare operatori  per  lo sviluppo dell’autonomia e della comunicazione personale o 
risorse finanziarie da utilizzare per garantire tale ambito di funzioni”;

PRESO ATTO che con prot.  n.  2994 del  13/02/2025 è pervenuta da parte dell'Istituto 
Comprensivo “Quattro Castella – Vezzano sul Crostolo” richiesta di personale educativo 
per alunna tutelata ai sensi della L. n. 104/1992 residente nel Comune di Casalgrande e 
frequentante la scuola primaria presso predetto Istituto nell’anno scolastico 2024/2025, 
conservata agli atti del Settore Servizi scolastici ed educativi;

DATO ATTO che a seguito di verifica il servizio di assistenza presso Istituto Comprensivo 
“Quattro Castella – Vezzano sul Crostolo” è organizzato in appalto dal Comune di Vezzano 
sul Crostolo all'operatore Coress Società Cooperativa Sociale P.I. 01068200359 con sede 
in via Degani 1 CAP 42124 Reggio Emilia (RE);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che Coress Società Cooperativa Sociale si è resa disponibile ad attivare un 
educatore a supporto all’autonomia e comunicazione (ai sensi della L. n. 104/1992, Dlgs n. 
66/2017,  Dlgs  n.  96/2019 e  ss.mm.ii.)  in  favore  di  studente  residente  nel  Comune di  
Casalgrande e frequentante la scuola primaria presso predetto Istituto nell’anno scolastico 
2024/2025;

 
CONSIDERATO che l'assegnazione delle ore di Personale Educativo Assistenziale (PEA) 
è  determinata  con  apposita  relazione  del  Coordinatore  pedagogico  del  Comune  di  
Casalgrande acquisita agli atti, tenendo conto di:

- richiesta avanzata dall'Istituto;
- gravità della disabilità e dall’intensità di assistenza richieste;
- supporto garantito dall’insegnante di sostegno presente sulla classe;
- costo orario per il servizio assistenza ai disabili 2024/2025 sostenuto dal Comune 
di Vezzano sul Crostolo;

DATO ATTO che:
-  la suddetta relazione ha stabilito di  assegnare n.  10 h/sett.li  per il  periodo da 
marzo fino al termine dell'anno scolastico;
- sulla base di quanto sopra ed a seguito di scambio a mezzo PEC Coress Società  
Cooperativa Sociale ha provveduto ad quantificare la spesa per l'attivazione di un 
educatore per 10h/sett.li per il periodo da marzo 2025 e fino al termine dell'anno 
scolastico con comunicazione di cui al prot. n. 3931 del 27/02/2025;

VISTO l'art.  50 c.  1 let.  b)  del  Dlgs n.  36/2023 che prevede l'affidamento di  servizi  e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni appaltanti; 

VERIFICATO che, in merito all'acquisizione di servizi analoghi non sono attive convenzioni 
Consip di cui all'art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze 
dell'Amministrazione;

VISTO  l'art.  1  c.  450  della  l.  296/2006  come  modificato  dall'art.  1  c.  130  della  l.  n.  
145/2018 (legge di bilancio 2019) secondo cui “le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per  
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VERIFICATO inoltre il possesso del requisito di regolarità contributiva da parte di Coress 
Società  Cooperativa  Sociale  P.I.  01068200359 di  cui  al  prot.  n.  INAIL_47824941  con 
scadenza  validità  14/06/2025  e  il  possesso  del  requisito  di  idoneità  professionale 
attraverso l'acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di cui al codice REA RE - 157334; 

RITENUTO che stante la tipologia dell'affidamento diretto e del relativo contratto ai sensi  
dell'art.  53 c.  4  del  Dlgs n.  36/2023 l'affidatario  è  esonerato dalla  presentazione della 
cauzione definitiva; 

CONSIDERATO che trattasi di mera prestazione di servizi, e che non sussistono i rischi di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 
(DUVRI); 

DATO ATTO inoltre che:
-  il  servizio  in  oggetto  non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n.  36/2023;
-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;
• posizione geografica;
• caratteristiche tecniche;
• caratteristiche specifiche dei servizi;

VISTE  le  Linee  guida  n.  3  ANAC  di  cui  alla  delibera  n.  1096/2016  aggiornata  con 
determinazione n. 1007/2021 recante: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l'art. 49 del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce: 
- al comma 5 “per i contratti affidati con le procedure di cui all’art. 50, comma 1, 
lettere c),  d)  ed e),  le  stazioni  appaltanti  non applicano il  principio  di  rotazione 
quando l’indagine di  mercato sia stata effettuata senza porre limiti  al  numero di 
operatori  economici in possesso dei  requisiti  richiesti  da invitare alla successiva 
procedura negoziata”;
-  al  comma  6,  la  deroga  dall’applicazione  del  principio  di  rotazione  “per  gli 
affidamenti di importo inferiore a euro 5mila”; 

DATO  ATTO  che  l'operatore  Coress  Società  Cooperativa  Sociale ha  trasmesso  un 
preventivo per euro 3.585,70 Iva esclusa;

DATO ATTO inoltre che:
 - è stato acquisito il CIG seguente: B5D3D5BF24;

- la ditta  Coress Società Cooperativa Sociale P.I.  01068200359 con sede in via 
Degani 1 CAP 42124 Reggio Emilia (RE) risulta iscritta al registro imprese CCIAA di 
Reggio nell'Emilia con numero REA RE - 157334;
- sono stati acquisiti agli  atti, il  modulo della tracciabilità dei flussi finanziari e la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 Dlgs n. 36/2023);
-  il  DURC con prot.  INAIL_47824941 con scadenza il  14/06/2025 risulta  essere 
regolare;

 - non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023,  
all’affidamento diretto  all’operatore economico  Coress Società  Cooperativa  Sociale  P.I. 
01068200359 per un importo complessivo pari a euro 3.764,98 Iva al 5% inclusa;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  1730592/10 “SERVIZI  EXTRASCOLASTICI  E 
SOSTEGNO 06-18” del PEG 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre che la spesa per il periodo marzo-giugno 2025 è pari a euro 3.764,98 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Iva inclusa;

ATTESO infine che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa pari  a 
euro 3.764,98 Iva inclusa, come da prospetto in calce;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo
al Responsabile del settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  
b)  del  Dlgs  n.  36/2023,  all’affidamento  del  servizio  di  supporto  all’autonomia  e 
comunicazione di studente residente nel comune di Casalgrande e frequentante scuola  
primaria presso I.C. Quattro Castella e Vezzano sul Crostolo anno scolastico 2024/2025 
all’operatore economico  Coress Società Cooperativa Sociale P.I.  01068200359, per un 
importo pari a euro 3.764,98 oltre Iva;

3)  DI  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  di  euro  3.764,98  sul  capitolo  di  spesa 
1730592/10 “SERVIZI EXTRASCOLASTICI E SOSTEGNO 06-18” del PEG 2025/2027, 
come da prospetto in calce;

4) DI DARE ATTO che l'esigibilità di cui al punto 3) è al 31/12/2025;

5)  DI  DARE  ATTO  infine  che  non  sussistono  oneri  di  sicurezza  dovuti  a  rischio  di 
interferenze;

6) DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata secondo gli usi 
commerciali;

7)  DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

8)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dgs n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Amministrazione trasparente”;

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal 
DL.n.  174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/10 2025 555 SUPPORTO 

ALL’AUTONOMIA 
STUDENTE 
CERTIFICATO 
FREQUENTANTE 
LA SCUOLA 
PRIMARIA 
PRESSO I.C. 
QUATTRO 
CASTELLA E 
VEZZANO SUL 
CROSTOLO ANNO 
SCOLASTICO 
2024/2025

CORESS 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€3.764,98

 

Lì, 27/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 67 del 27/02/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 145/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL'AUTONOMIA E  COMUNICAZIONE  DI 
STUDENTE RESIDENTE NEL COMUNE  DI  CASALGRANDE E  FREQUENTANTE SCUOLA 
PRIMARIA  PRESSO  I.C.  QUATTRO  CASTELLA  E  VEZZANO  SUL  CROSTOLO  ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 - CIG B5D3D5BF24 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/02/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 67 del 27/02/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AUTONOMIA E 
COMUNICAZIONE DI STUDENTE RESIDENTE NEL COMUNE DI CASALGRANDE E 
FREQUENTANTE SCUOLA PRIMARIA PRESSO I.C. QUATTRO CASTELLA E 
VEZZANO SUL CROSTOLO ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - CIG B5D3D5BF24 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/02/2025 al 14/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


